2023 年８月 29 日

各  位

会 社 名  橋 本 総 業 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  橋 本  政 昭
（コード番号 ７５７０ 東証プライム）
問い合せ先
役職・氏名  取締役執行役員財務部長  佐々木  地平
ＴＥＬ （０３）３６６５－９０００

プライム市場の上場維持基準への適合状況並びに

スタンダード市場への選択申請及び適合状況のお知らせ

当社は、2021 年 11 月 29 日に「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」を、2023 年３月 30

日に「上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況について」を提出し、その内容を開示しており

ます。今般、直近でのプライム市場の上場維持基準への適合状況を踏まえ、2023 年４月１日施行の東京証

券取引所の規則改正に伴う対応について検討した結果、本日開催の取締役会において、スタンダード市場

への選択申請を行うことを決議し、東京証券取引所へ申請いたしましたので、下記の通りお知らせいたし

ます。

記

１．プライム市場の上場維持基準および当社の適合状況

当社は、2021 年６月末時点および 2022 年 12 月末時点におけるプライム市場の上場維持基準の適合状

況は、以下の通りとなっており、「１日平均売買代金」については、基準を充たしておりません。

株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株式

比率

（％）

１日平均

売買代金

（億円）

2021年６月末時点 ※1

（移行基準日時点）
－ 41,190 112 38.6 0.09

2022年 12 月末時点 ※1 － － － － 0.13

2023年３月末時点 ※2、3 8,419 91,758 100 43.09 0.23

2023年６月末時点 ※3 － － － － 0.18

プライム市場の

上場維持基準
800 20,000 100 35 0.20

適合状況

（2023年３月末時点）
適合 適合 適合 適合 不適合

当初の計画に記載した

計画期間
－ － － － 2025 年３月

※１.当社の適合状況は、東京証券取引所が各基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等を

もとに算出を行ったものです。

※２.「株主数」、「流通株式数」、「流通株式時価総額」、「流通株式比率」は、当社の株券等の分布状況

等をもとに算出を行ったものです。

※３.「１日平均売買代金」については、それぞれ 2023 年３月末時点は 2023 年１月から３月まで、2023

年６月末時点は 2023 年１月から６月までの平均として当社が算出を行ったものです。

２．プライム市場の上場維持基準の適合に向けた取組みの実施状況及び評価

当社は、2023 年３月 30 日に「上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況について」の開示を

しており、中期経営計画書に基づく事業推進と取組みを進めております。

当社は、2023 年５月９日に開示しました「2024 年３月期配当予想（８期連続の増配）に関するお知ら

せ」のとおり、2016 年３月期以降、記念配当も含めて８期連続の増配を予定しております。

引き続き、中期経営計画書に基づく事業推進と取組みを着実に進めること、業績に応じた安定的、継

続的な利益還元を目標とすることで、流動性の向上、株式価値向上に寄与するものと評価しております。

３．スタンダード市場の選択理由

当社の上場維持基準の適合状況を踏まえ、プライム市場の上場維持基準の緩和措置の期限が示された

こと、また、東京証券取引所の規則改正に伴い、スタンダード市場への再選択の機会を得られたこと等

を鑑み、当社は、緩和措置の適用を受けながらプライム市場の上場維持基準の充足を目指す、あるいは

スタンダード市場選択の機会を利用することのどちらが当社の成長と企業価値向上に最適であり、かつ

株主をはじめ、当社のステークスホルダーの期待に応える選択であるかを焦点として、慎重に検討を重

ねてまいりました。

その結果、プライム市場において経過措置中に基準を満たした場合でも、経過措置以降、安定的・継

続的に上場維持基準を充たす状態が保てなかった場合、上場廃止等のリスクがあることから、当社株主

の皆様が不安を持つことなく安心して当社株式を保有・売買できる環境を整えることが重要だと判断し、

スタンダード市場を選択することといたしました。

当社としましては、スタンダード市場に市場区分を変更後もプライム市場への変更上場を見据え、安

定的にプライム市場の上場維持基準に適合することを目標に中長期的に事業の拡大と企業価値向上に取

り組んでまいります。

４．スタンダード市場の上場維持基準への適合状況

スタンダード市場の上場維持基準について、下表のとおり適合していることを確認しております。

 株主数 流通株式数 流通株式

時価総額

流通株

式比率

月平均

売買高

純資産の額

（百万円）

当社の適合状況

（2023年３月 31日時点）
8,419 人 91,758 単位 100 億円 43.09％ 3,427 単位 28,184

スタンダード市場の

上場維持基準
400 人 2,000 単位 10 億円 25％ 10 単位 正

適合状況 適合 適合 適合 適合 適合 適合

※当社の適合状況は、東京証券取引所が基準日時点で把握している株券等の分布状況等をもとに算出を

行ったものです。

※月平均売買高は 2023 年１月から６月までの６ヶ月間の平均で、当社が算出した数値となります。

※純資産の額は、2023 年６月 29 日に提出した有価証券報告書に記載の金額となります。

当社は、スタンダード市場への上場の選択申請時点で、全ての上場維持基準に適合しております。

今後、上場維持基準の各項目の判定基準日時点において、同市場の上場維持基準のすべてに適合してい

る場合には、「（スタンダード市場の）上場維持基準への適合に向けた計画」の開示の必要はありません。

５．スタンダード市場への移行予定日

スタンダード市場への移行予定日は 2023 年 10 月 20日を予定しております。

以上